证券代码：000737  证券简称：北方铜业  公告编号：2024-24

北方铜业股份有限公司

关于 2023 年度利润分配预案的公告

北方铜业股份有限公司（以下简称“公司”）于2024 年 4月 24 日召开的第九届董

事会第二十四次会议、第九届监事会第十九次会议审议通过了《2023 年度利润分配预

案》，该预案尚需提交公司2023 年年度股东大会审议，现将相关情况公告如下：

一、2023 年度利润分配预案的基本情况

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2023 年度合并报表实现归属于

母公司所有者净利润618,824,865.21 元。母公司实现净利润507,207,364.19 元，提取

法定盈余公积 20,766,163.14 元后，母公司当年实际可供股东分配的利润

486,441,201.05 元，加上年初未分配利润-299,545,732.83 元，年末母公司未分配利润

为186,895,468.22 元。

公司拟定2023 年度利润分配预案：以2023 年末总股本 1,772,456,167 股为基数，

拟向全体股东每10股派发现金股利 1元（含税），合计分配现金股利 177,245,616.70

元（含税），不进行资本公积金转增股本，剩余未分配利润滚存下一年度。

本次分配预案公告后至实施期间，如公司总股本发生变化，公司拟保持分配总额不

变，按照调整每股分配比例的原则进行相应调整。

二、本年度现金分红比例低于30%的情况说明

1、公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平及资金需求。

公司所处行业为铜矿采选、铜冶炼及压延加工业，属于典型的周期行业，受宏观经

济、下游产业经济周期影响，呈现较为明显的周期性。我国目前铜矿资源供给不足，对

外依存度较高，但铜需求旺盛，是全球最大的铜消费市场，2022 年中国的铜消费量超过

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

全球的50%。

公司主营铜金属的开采、选矿、冶炼及压延加工等，自有一座矿山铜矿峪矿，两家

冶炼厂，公司的业务覆盖铜业务主要产业链，是具有深厚行业积淀的有色金属企业。公

司目前正在建设新建高性能压延铜带箔和覆铜板项目，项目投产后会进一步优化公司产

业布局，抵抗铜价波动对公司盈利的影响，有效提高公司的抗风险能力。

2023年，公司生产经营稳中有进，公司营业收入93.23 亿元，较上年同期下降13.55

亿元，同比下降12.69%；归属于上市公司的净利润6.19亿元，较上年同期增加0.64 亿

元，同比增长11.56%。基本每股收益0.349 元。

考虑到公司近期的项目建设资金需求量大，兼顾公司长远发展和持续回报股东，制

定了本利润分配预案。

2、公司未分配利润的用途及预计收益情况

公司留存的未分配利润将用于满足日常生产经营需要，以及支持项目建设资金需要，

为公司中长期战略顺利实施以及持续、健康发展提供可靠的资金保障。公司将严格按照

相关法律法规和《公司章程》的规定，综合考虑公司发展和股东回报的需求，更好地维

护全体股东的长远利益。

3、为中小股东参与现金分红决策提供便利情况

公司本次利润分配预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议，股东大会将采取

现场会议与网络投票相结合的投票方式进行表决，为中小股东参与现金分红决策提供便

利。

4、公司为增强投资者回报水平拟采取的措施

公司已制定《未来三年（2023 年-2025 年）股东回报规划》，并经公司 2023 年第

三次临时股东大会审议通过。

公司将坚持稳健经营，努力做好经营业绩，提高盈利能力。公司严格按照相关法律

法规和《公司章程》等规定，在保证公司正常经营和长远发展的前提下，重视对投资者

的合理回报，与广大投资者共享公司发展成果。

三、利润分配预案的合法性、合规性

本次利润分配预案符合《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》、《公

司章程》及《公司未来三年（2023-2025 年）股东回报规划》的相关规定，符合公司利

润分配的原则和政策，公司的现金分红水平与所处行业上市公司平均水平不存在重大差

异。

四、履行决策程序情况

本次利润分配预案已经第九届董事会第二十四次会议和第九届监事会第十九次会

议审议通过，该预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

监事会认为：公司 2023 年度利润分配预案的制定符合《上市公司监管指引第 3 号

——上市公司现金分红》以及《公司章程》《公司未来三年（2023-2025）股东回报规划》

等有关规定，决策程序合法，符合公司发展需要，充分考虑了全体股东的利益，不存在

损害公司及股东利益的情形。

五、其他说明

1、在本预案披露前，公司及相关人员严格按照公司《信息披露事务管理制度》《内

幕信息知情人登记管理制度》等规定做好信息保密工作，尚未发现信息泄露或知情人进

行内幕交易的情况；

2、该预案尚需提交公司2023 年年度股东大会审议通过后方可实施，存在一定的不

确定性，敬请广大投资者关注公司后续公告并注意投资风险。

五、备查文件

1、第九届董事会第二十四次会议决议；

2、第九届监事会第十九次会议决议。

特此公告。

北方铜业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日